
Föhrener Häuser im Jahre 1819

Im Jahre 1819 findet in Föhren die preußische Katasteraufnahme statt. Es gibt zwar schon aus
der Zeit vorher Karten, die auch Föhrener Häuser enthalten, aber alle diese Karten sind doch
etwas ungenau. Die erste Karte, die sehr genau ist, stammt also aus dem Jahre 1819. Sie enthält
alle Häuser in Föhren. Zu dieser Karte gibt es auch eine Liste der Besitzer, so daß wir über alle
Hausbesitzer Föhrens des Jahres 1819 informiert sind. Wer über eine Aufstellung seiner Vorfahren
verfügt, kann so sehen, wo diese im Dorf gewohnt haben.

Einige Ortsteile tragen ja auch heute noch die Namen alter Föhrener Familien, so der Göttenecken.
Der Hessenberg ist nach der Familie Heß benannt, die dort um 1700 Haus und Stall besaß, Appels-
Päsch dürfte nach Apollonia Edelblut benannt sein, deren Nachfahren (Müller, Ternes) in den
Häusern gegenüber der Kirche wohnen.

Die Familien tragen zum Teil auch noch Hausnamen, die für Föhren aber noch zusammengestellt
werden müssen. Die hier dargestellte Karte kann dann helfen, einige dieser Namen zu erklären.
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Parzellennummern der Häuser in Föhren vom 31.10.1819

33 Wagner Friedrich
34 Orth Friedrich senior
47 Schäfer Bernhard
48 Lehnerts Adam
49 Elsen Theophil
51 Haubrich Mathes
53 Schumacher Niklas
80 Blang Bernhard
81 Plein Appollonia
82 Loskill Bernhard

101 Schäfer Peter Erben
102 Duhie Mathias
104 Schäfer Niklas
105 Schäfer Niklas
106 Orth Angela
108 Josten Mathias
109 Grün Adam
110 Becker Mathes
112 Follmann Andreas
114 Lautwein Nikolaus Witwe
115 Munkler Adam
121 Becker Georg
126 Müller Michel
130 Müller Bernhard
131 Ternes Margaretha
163 Heinzenburg Friedrich
173 Schabo Peter
174 Kuhnen Maria
176 Stadtler Anna
177 Kasel Heinrich
179 Weyer Adam
182 Serve Nikolaus
188 Werner Katharina Witwe jung
189 Werner Katharina Witwe alt
190 Werner Katharina Witwe jung
211 Jonas Mathes
212 Orth Johann
213 Orth Georg
216 Orth Peter
217 Elsen Margarethe Witwe
221 Weyer Georg
222 Haubrich Johann
223 Haubrich Andreas
224 Mates Elisabeth Witwe
228 Loskill Johann

229 Haubrich Peter
231 Hilgert Anna und Margaretha
232 Schäfer Peter
233 Hilgert Mathes
234 Lautwein Johann
235 Grün Elisabeth
236 Schäfer Andreas
238 Orth Bernhard jung
240 Mischo Johann
260 Haubrich Katharina
262 Schäfer Margarethe
265 Orth Friedrich jung
358 Zeyen Niklas
361 Schu Mathes
363 Haubrich Margarethe alt
364 Roth Hubert
365 Tonner Niklas alt
366 Lehnerts Emmerich
367 Weyer Heinrich
370 Weyer Martin und Consorten
371 Pappert Hubert
373 Schneider Johann Eberhard Erben
378 Kieselmann Nikolaus
435 Schabio Susanna
438 Casel Johannes senior
441 Christmann Andreas
442 Haubrich Margarethe Witwe jung
443 Birresborn Bernhard
444 Mattes Bernhard
445 Linden Jacob
446 Lehnerts Mathes Erben
447 Simon Johann
448 Casel Johann jung
449 Neumann Bernhard
450 Götten Michel
451 Orth Adam
452 Hopfhauer Friedrich
453 Orth Friedrich
454 Götten Niklas
456 Haubrich Johann Eberhard
458 Feller Martin
507 Kieselmann Adam
509 Tonner Niklas jung
511 Schönhoven German
582 Gemeinde Hirtenhaus



Häuser Föhren 1819, alphabetische Ordnung

1 121 Becker Georg
2 110 Becker Mathes
3 443 Birresborn Bernhard
4 80 Blang Bernhard
5 438 Casel Johannes senior
6 448 Casel Johann jung
7 441 Christmann Andreas
8 102 Duhie Mathias (Dose)
9 217 Elsen Margarethe Witwe

10 49 Elsen Theophil
11 458 Feller Martin
12 112 Follmann Andreas
13 582 Gemeinde-Hirtenhaus
14 109 Grün Adam
15 235 Grün Elisabeth
16 450 Götten Michel
17 454 Götten Niklas
18 223 Haubrich Andreas
19 456 Haubrich Johann Eberhard
20 222 Haubrich Johann
21 260 Haubrich Katharina
22 442 Haubrich Margarethe Witwe jung
23 363 Haubrich Margarethe alt
24 51 Haubrich Mathes
25 229 Haubrich Peter
26 163 Heinzenburg Friedrich
27 231 Hilgert Anna und Margaretha
28 233 Hilgert Mathes
29 452 Hopfhauer Friedrich
30 211 Jonas Mathes
31 108 Josten Mathias
32 177 Kasel Heinrich
33 507 Kieselmann Adam
34 378 Kieselmann Nikolaus
35 174 Kuhnen Maria
36 234 Lautwein Johann
37 114 Lautwein Nikolaus Witwe
38 48 Lehnerts Adam
39 366 Lehnerts Emmerich
40 446 Lehnerts Mathes Erben
41 445 Linden Jacob
42 82 Loskill Bernhard
43 228 Loskill Johann
44 224 Mates Elisabeth Witwe
45 444 Mattes Bernhard

46 240 Mischo Johann
47 115 Munkler Adam
48 130 Müller Bernhard
49 126 Müller Michel
50 449 Neumann Bernhard
51 451 Orth Adam
52 106 Orth Angela
53 238 Orth Bernhard jung
54 453 Orth Friedrich
55 265 Orth Friedrich jung
56 34 Orth Friedrich senior
57 213 Orth Georg
58 212 Orth Johann
59 216 Orth Peter
60 371 Pappert Hubert
61 81 Plein Appollonia (Blei)
62 364 Roth Hubert
63 435 Schabio Susanna
64 173 Schabo Peter
65 373 Schneider Johann Eberhard Erben
66 361 Schu Mathes
67 53 Schumacher Niklas
68 236 Schäfer Andreas
69 47 Schäfer Bernhard
70 262 Schäfer Margarethe
71 104 Schäfer Niklas
72 105 Schäfer Niklas
73 101 Schäfer Peter Erben
74 232 Schäfer Peter
75 511 Schönhoven German
76 182 Serve Nikolaus
77 447 Simon Johann
78 176 Stadtler Anna
79 131 Ternes Margaretha
80 365 Tonner Niklas alt
81 509 Tonner Niklas jung
82 33 Wagner Friedrich
83 189 Werner Katharina Witwe alt
84 188 Werner Katharina Witwe jung
85 190 Werner Katharina Witwe jung
86 179 Weyer Adam
87 221 Weyer Georg
88 367 Weyer Heinrich
89 370 Weyer Martin und Consorten
90 358 Zeyen Niklas


